56 El original de Ivarra no dice porto, sino puer; probablemente se trata de un error de copia.
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Cum nulla est sordes, uel caro nuda placet.
Hunc eme precipuum, lector studiose, libellum

Vulgaris quando deffluit inde liquor.
Hunc eme, nec pauidus faciat deponere pallor

Nummorum, quando uenditur aureolo.

Preliminares de la edición de 1512 del Diccionario latino-hispano

Fabianus Antonii Nebrissensis filius ad lectorem

Iam iam quid dubitas immensa per aequora tutus,
Sydere tam fausto tendere uela noto?

Castalidum percurre choros, Latiasque Camoenas,
Rhetoricum quicquid ditia regna beant.

Aut quis naturae uarios effingere uultus,
Quicquid tellus alit, Oceanusque placet.

Et medicas aude siluas penetrare latentes,
Nec semper nostris inuia lustra time.

Iura inuade simul quotquot ciuilia, campos
Sacratos, pariter dogmata pontificum.

Denique et humana et diuina uolumina tenta,
Hic aditus faciles pandit ad omne liber.

Quod metuas non est obscura aenigmata Sphingos,
Et lamias, si quas semita forte parat.

Non est quod Sirtes paueas saeuasque Charybdes
Atque uagas cautes, Cimmeriumque fretum.

Antonio haec igitur debetur gloria soli,
Ac laudum titulis hic numerandus erit.

Primus in Hesperiae populos uelut aethere missus,
Quod doceas Latios reddere uerba sonos

Et pro Sarmaticae stridenti murmure linguae,
Romanum dederis primus et eloquium.

Verbaque nunc iterum magno digesta labore
Rebus quod facias concinuisse suis.

Ad splendidissimum equestris atque senatorii ordinis uirum Michaelem Almazanum, a libellis,  
ab aure, a secretis Ferdinandi Tarraconensis et utriusque Siciliae atque insularum maris nostri regis  

clarissimi atque proinde totius orbis Hispani moderatoris, Aelii Antonii Nebrissensis regii historiographi  
praefatio in secundam editionem lexici sui incipitur foeliciter57.

E
st apud Graecos adagium frequens, Latinis acceptum, Hispanis usurpatum, impudenter 
eos agere qui eandem filiam duobus simul generis locant, in eos dictum qui ex una opera 
duplices exigunt mercedes. Quod uere potest in me dici, qui lexica mea Ioanni Astunica ex 
Cisterciensis ordinis Magistro, S.R.E. Cardinali atque Archiepiscopo Hispalensi dedicata 
semel, nunc Dignationis tuae nomine, quasi rem nouam emittimus in uulgum legendam. 

Possem ego iocans purgare me ab hac ambitionis suspicione, licere mihi per leges diuinas et humanas 
quod licet patri in demortui generi locum, alterum filiae prospicere. Sed non est meum uetera pro nouis 
uendere, neque eandem rem duobus dominis adiudicare. Nam cum abhinc annos circiter uiginti illa duo 
lexica cotidiano prope conuitio praesulis mei praecipitanter edidissem, fateor non potuisse me tantam 
uerborum siluam colligere, quanta a me expectabatur. Erant praetera res alia complures quae maiorem 
exigebant diligentiam, quam a nobis pro temporis angustia praestari potuerit. In hoc uero opere, quod tibi 
nunc dicamus, adiecta sunt plura quam decem mille uocabula, et ex superiori editione plusquam sexcentae 
dictiones in uerum idioma Hispanum conuersae, cum fuissent antea confusae aut perperam interpretatae, 
omnia uero in meliorem ordinem redegimus. Et ne opus esset in quaerendis rerum dictionibus multas 

57 Señalo con la sigla A las variantes de la edición de 1520[199].
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paginas euoluere, seiunximus nomina propria [locorum add. A] a communibus, atque uerbis et aliis partibus 
orationis. Estque nobis in animo subcisiuis quibusdam horis addere adhuc uocabularia duo, alterum de 
dictionibus Hebraicis quae reperiuntur in Sacris Litteris, expressa litteratura tantum, et accentu, et rem 
quam designat; alterum de dictionibus barbaris, quae cum sint externa, putantur ab omnibus esse Latina aut 
Graeca, puta sigalum pro ‘sipha’, bladum pro ‘frumento’, tregua pro ‘induciis’. Cumque res Latina constet 
materia et forma, materiaque sit in nominibus et uerbis caeterisque partibus orationis, forma quoque ex harum 
partium compositione, utrumque munus est a nobis absolutum. Nam quod ad grammaticam pertinet, quid 
alii sentiant habes testimonium ab iis quos iam inde ex Italia consuluisti, quae esset ars aliarum potissima, 
per quam liberos tuos erudiendos curaris. Quod ad dictionarium, unde uerborum copia depromeretur, 
omnes cotidie experiuntur quantum utilitatis ex eius lectione proueniat, iis praesertim qui sermoni Latino 
incipiunt dare operam. Quorum in numero praeclarae indolis pueri sunt tui, eorum igitur usui mitto hunc 
codicem. Nam te maiorem scio quam ut huc descensurum putem, et ne in scribundis prologis ut ille ait, 
operam abutamur. Vale.

Dedicatoria de la edición de la edición de 1513 del Vocabulario De romance en latín

Ad indolis egregie liberos magnifici atque proinde splendidissimi ex equestris ordinis uiri Michaleis Almazani,  
a secretis regum clarissimi Ferdinandi regis, Aelius Antonius Nebrissensis historicus regius S.P.D.58

L
ibet mihi paulisper iocari uobiscum, filii charissimi, sic enim uolui uos interim appellare, 
siue aetatis, siue doctrinae, siue amoris pietatisque ratione. Fuit me iuuene Euangelista 
quidam nomine59, uir inter primores Hispanos, atque in curia regali prope semper uersatus, 
alioquin natura perquam facetus. Is cum itinere quodam assectaretur Areuacensium ducem, 
peruentumque esset in biuium quod indiscreta differentia se partes in duas findebat, 

interrogatus ab ipso duce, utra ex illis ad locum destinatum perduceret: «Vtramque —respondit—, o 
clarissime dux, simul arripito; isto namque modo non aberrabis». Cum mensibus proximis Bilbili cum 
pientissima matre uestra hibernareris, accepi litteras a praelectore uestro [...] Lastra60, quibus faciebat me 
certiorem, et uos bene ualere, atque in praeceptis artis grammaticae, illis maxime quae in promptu esse 
debent, satis commode institutos. Laetatus sum, ita me Deus bene amet, peruenisse uos iam ad biuium, 
quemadmodum ait Poeta, partes ubi se uia findit in ambas. Non dico illas quarum altera tendit ad Elisios, 
altera ad pallentes umbras Erebi noctemque profundam, sed ad illas quibus insistunt Latini sermonis 
studiosi. Quas ego nunc uos cum Euangelista me simul arripere hortor et moneo: non enim altera obstat 
alteri, cuiusmodi erant illae de quibus interrogatus respondit, quin potius alterutra alterius auxilio recreata 
ad destinatum finem perducit. Quae sunt, dicetis, duae illae uiae, quibus tantopere iubeo uos insistere? 
Nimirum ut Latinam lectionem uertatis in sermonem Hispanum, atque e diuerso Latinis Hispanas uoces 
permutetis. Non obstat alterum studium alteri, immo se inuicem iuuant, cum eidem sit uia Thebis Athenas 
et Athenis Thebas, exemplum dialecticis familiare, quod iam in prouerbium abiit. Quaedam enim sunt 
opera, quae nisi econtrario nitentibus perfici non possunt, quemadmodum mulierculae duae, linthea 
polientes, cum humorem conceptum exprimere uolunt, nunquam efficient quod ambae intendunt, nisi 
utrinque obluctantes distorqueant. Vtramlibet institeritis uiam, iucundissimi filii, duos mitto uobis dues 
atque studiorum uestrorum probos adiutores. Alterum, qui uobis Latinos auctores legentibus praesto sit, 
cum in reconditioris alicuius significationis uerbum incideritis, alterum quem possitis consulere quoties 
a praeceptore uestro proposita Hispana thesis Latino sermoni uobis reddenda fuerit. Sic enim et Latina 
Hispanis et Hispana Latinis commodissime permutabitis. Valete, patris optimi atque proinde nobilissimi 
uoluptas, et altera spes. Salmanticae, Calendis Aprilibus, anno M.D.XIII.

58 Puede leerse una traducción de la dedicatoria en Olmedo 1942, p. 111.
59 Sobre el comendador Evangelista, bufón y poeta del duque de Plasencia, véase Martín Baños 2019, p. 

244. La anéctoda se repite en la Epístola a Cisneros (§ 61).
60 En la edición de 1513 se deja un espacio en blanco para el nombre de pila del preceptor de los hijos 

de Pérez de Almazán, Diego Lastra, que fue discípulo de Lucio Marineo Sículo. Véase sobre él Martín Baños 
2013, pp. 43-45.
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Epístola de Pedro Núñez Delgado en la edición sevillana de 1516

Aelii Antonii Nebrissensis regii historiographi dictionarium lecturis Christophorus Nuñes Christi Iesu  
indignus sacerdos plurimam salutem exoptat

C
alagurritanus in Citeriori Hispania Marcus Fabius Quintilianus, dicendi artis peracutus 
indagator, lectores suauissimi, litterariam facultatem breuissime duas in partes diuidere 
ausus est: in recte loquendi scientiam, uidelicet et poetarum enarrationem. Cui et Diomedes 
grammaticus aliis tamen uerbis astipulari uidetur, cum in illo idiomatum opere huiuscemodi 
refert, grammatice partes sunt duae: altera quae uocatur exegetice, altera horistice. Nec illepide 

quidem mea sententia ambo eandem rem testantur authores, nam et haec professio litterarum magistra in 
hoc cotidie uersatur, et suas uires assidue multa cum laude exercere solet. Sed peragamus interim, et ne 
linguarum copiam intactam praetermississe uideamur, quis uestrum Attice, Aeolice, Ionice, Dorice, Latine, 
Hispane, Gallice aut alioquouis gentium idiomate, uerba expectorabit si non uocabulorum uim facilem 
sibi prius habere et praecognoscere fuerit annixus? Et quis per ineffabilem rerum omnium conditorem 
(ut a poetis exordiar) Homerum, Hesiodum, Sophoclem et Euripidem, Vergilium, Martialem, Lucanum, 
Ouidium aliosque complures delitiosi carminis conscriptores, quorum iam nomen Libitina sacrauit, 
enucleare ualebit, qui non uocabulis dignoscendis operam uel maximam nauauerit? Idem et de oratoribus, 
historicis, geographis et liberalibus artibus libero homine dignis intelligendum ut sit quoque, sane uelim, 
lectores candidissimi. Percipio autem pro loco uocabulorum uim, non id nempe quod ueriloquium 
ethimologiographi appellitare consuescunt, non alias cuiuslibet uocabuli accidentias, sed iam id nanque 
quo digito, ut aiunt, ostendere solemus, quid dictio quaelibet prae se ferat. Et quis rei istius modi inter 
florentes Latini sermonis institutores plus ceteris summa cum gloria hactenus palmarium consequutus esse 
creditur? Antonium Nebrissensem, quantum reor, bellisime et citra omnem assentandi labem aequus rerum 
existimator, rei huic praeponere non dubitabit. Sed ut minutissima queque tractemus, Marcus Varro, Festus 
Pompeius, Nonius Marcellus, uetustissimus Caper et ex iunioribus Nicolaus Perotus, Ambrosius Calepinus 
et denique ex utrisque multo plures, uel lente, uel modice dictionarias significationes tetigere, ut ex eorum 
compositionibus luce rutilantius uidere uobis licet, quod non est admirationi, Hercle, comendandum, quia 
perspicuae eloquentiae fauo circumualatos uiros, et in omni artium genere facile alios exuperantes, dormitasse 
quandoque legimus, et non omnis porro posse omnia nostro animo uersandum est. At Antonianum lexicon 
tantum authorum memoratas superat expositiunculas, quantum lenta solent inter biburna cupressi [Verg. ecl. 
1, 25]. Et medius fidius superabit, robora dum montes, dum pabula mollia campi tenuerint [Ov. Ib. 137]. Is 
enim uero ornatissimus praeceptor opus insigne et solerti cura castigatum, in quo et plusquam decem mille 
uocabula addita comperiuntur, nonnullis quibusdam in ueram Hispanitatem conuersis, uobis lectitandum 
in praesentiarum offert. Quo iam preuio, semitamue demonstranti, ad diuinorum humanorumque 
codicum ingressum uia non cliuosa, ut ante hac, sed expedita nimis, et ampla patebit, conferentibus res ipsa 
indicabit. Pergite itaque et Antonium uestrum non ut corporum, sed animorum parentem obseruandum 
accipite, qui, ut incepta paucis absoluam, utriusque orbis Hispani incolas stribiligine admodum foedatos et 
insipidos, Italico dolatorio laeuigatos reddidit. Et horrida incultaque uerba ab eis substulit, omnia tandem 
in phaleratum dicendi characterem redegit. Iam, ne Crispini scrinia compilasse putetis [Hor. sat. 1, 1, 120], 
has suas ad ultimum uocabulorum significantias scientes e lolio separare triticum adamate, et apud uos 
semper habete, amplexas perlegite, et perlectas sensibus imprimitae uestris, aduersusque rhinocerotum 
quorundam et ardicorum hominum ineptiolas defensitate. Necnon et me precibus uestris apud dominicum 
thronum, ubi eternitatis sacietate letantur, qui iam uoluptuose temporalitatis laquos euaserunt iuuate precor. 
Valete, ex illustri diui Michaelis gymnasio undecimo Kalendas Madias, anno a partu Virgineo millessimo 
quingentesimo decimo septimo.
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Dedicatoria de Pierre Gilles a Nicolas Prévost en la edición parisina ca. 1515-1516

Petrus Gillius Albiensis spectatae indolis adolescenti Nicolao Praepositio, filio clarissimi uiri  
Ioannis Praepositi consiliarii regii, salutem dicit plurimam

C
um felices adolescentes omnes, quibus contigit rudioribus annis rudimenta bonarum 
litterarum ponere sub bonis praeceptoribus, tum foelicissimus tu, mi Nicolae, non praeceptore 
modo quamquam id quidem, sed ingenio plusquam Parisiensi, memoria tenaci amore in 
litteras feruentiori quam esse soleat in iuuene Parisiensi, huic foelicitate tuae accedit pater 
tuus, tot legationibus praeclare perfunctus, sanctissimo consilio. Quod integrum cum paucit 

habet, illustrissimus humanitatis simul, et humanarum litterarum hospitalissimus hospes et, ut semel dicam, 
nil tibi deese uideo si tibi non desis, non defueris si quo coepisti perrexeris animo, si praeceptor tuus multo 
aliter (quod et ipsum facere existimo) te instituerit quam assueuerint quidam regentes Parisienses, qui cum 
nil aut parum didicerint, omnia tamen docere audent et omnia potius quam quod sumpserunt docendum. 
Si sit loquendum de potestate litterarum, hoc ipso postposito in aliud uagantur, scilicet, in repertores 
litterarum, nec contenti docere Palamedem inuentorem quattuor litterarum nisi statim omnibus historiae 
uiribus aduocatis, doceant quantus Palamedes in bello Troiano, quibus insidiis ab Vlixe fuerit impetitus, ad 
summam omnia agunt praeterquam quod se agere, profitentur. Adde quod nil docent tam exile quod non 
infulciant immanibus glossematis, et his quidem non grammaticis tantum quin potius omni (ut ipsi dicunt) 
scibilium genere infartis, et tamen male saginatis, sed commodius agerent si Latina docentes Latinae linguae 
phrasim, usum, elegantiam, ueram uocabulorum uim docerent gemmarum, instrumentorum, herbarum, 
uestium, animantium, locorum nomina uere redderent. Quae omnia doctissime cum Antonius Nebrissensis 
uocabulario propediem publicando eruditiori et copiosori quam nondum habuerit lingua Latina, tum hoc 
opusculo nomina locorum ciuitatum, fontium, montium, fluuiorum, promontoriorum, portuum, insularum 
commodissime docuit id quod tu facillime cognosces, mi Nicolae, si adoleueris in eruditionem omnibus et 
maxime patri tuo. Expectatam expectamus enim te futurum doctum, tu ipse spectato ne indole tua Parisina 
frustra de te nobis spem feceris, sisque non minus tibi quam patri deornamento; non eris deornamento si 
sequaris ingens patris tui lumen quo tibi illuxerit, quamdiu oculis lucem hauserit, nec mortuus tibi illucere 
desinet, immo quamdiu uixeris tibi uestigia sua facinorum praeclarorum luce illustrabit, nisi tu ipse gloriam 
patris superes. Quod et ipsum, ut tibi difficile, ita facile tibi uelim portendere maiorem si tibi non defueris. 
Vale.

Paratextos de la edición veneciana de 1519-1520

Lucius Christophorus Scobar, canonicus capitularis Syracusanus et Agrigentinus, generosissimo uiro  
D. Petro Sanctio Almerico Centeglas, uicemomiti Gallianensi atque gubernatori Camerae  

Reginalis Syracusarum, S. D. aeternam61

N
on esset munificum, carissime rector, de uno dumtaxat bene meriti, si non esset longe 
munificentius opem ferre compluribus multosque bene iuuare, quippe hos tanquam 
aliquod numen subleues, illi uero nescio quem, uni uelut Phoenici Phoenix auxilium des. 
Victoria enim quae plures locupletat, quam cuius manubiis unus pollet miles et notatior 
est et gloriosior. Quis nam Graecanicas uni Thersitae turmas non praeferat? Quis non 

uirum multiscium cuique anteponat rudissimo? Quo circa, amplissime gubernator, quum lexicon Antonii 
Nebrissensis, uiri in re Latina nunquam pro merito laudati satis, mihique eruditissimi praeceptoris usui 
esset solum prope dixerim meo, utpote quod me Hispane apud Siculos alloqueretur, Hispanum nunc uero 
idipsum ab Hispanitate per nos Sicilissare Siculae auspicabitur iuuentuti, ut par est, non parum emolumenti 
ad rem Latinam allaturum, modo annuant superi. Hispanum igitur sermonem mihi genuinum in Siculum 
uel potius Siciliensem praecedentem Latino uiris bene eruditis iuuantibus transtulimus, eorum facultatem 
adamussim consulentes fabrorum geodesiam, uolucrariam accipitrariorum, architectorum manganariam, 
figulorum uasculariam, herbulariam medicorum, et quae sunt id genus, ut nemo de nobis nisi citra aequitatem 
conqueri possit, si modo de homine non Siculo tantam sibi, tamque multiplicem rei Siculae prouintiam 
imponenti, foret iure conquesturus. Vnde si non prorsus quod oportuit fuimus adepti, at certe munus multo 
copiosius, quam cuius expeditionem suscepimus, elargiemur, sentiet tandem id Sicula posteritas, cui operi 

61 Sobre Pedro Sánchez de Calatayud, o Almerich Centelles, véase Agnello 2011, p. 85.
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quae defecerint, optamus plurimum, eandem ut uel addat ut uel imminuat, transmutetue, quae displicuerit, 
ingenue deprecantes, foelix sum si quoquo modo opus nostrum meliorescat. Nam, ut est in prouerbio, uir 
politus nullo pollutus luto mundiciem aspernabitur. Accipe ergo, heros Almerice, has uigilias tuo prorsus 
nomini consecratas, quas si, ut confidimus, non contempseris, studium profecto nostrum ad eminentiores 
tui nominis laudes profusius excitabitur. Vale atque uiue diutissime. Ex aedibus nostris urbe Syracusis, pridie 
Idus Nouembres, salutis Christianae anno millesimo quingentesimo undeuicesimo.

Bibliopola lectori S.D.

A
ffero tibi, lector candidisime, utrunque Dictionarium Nebrissensem sermone et Siciliensi 
et Hispaniensi emendatissime exploratum, syluam multis seculis inceduam, uocabulorum 
trecenta circiter milia complexum, bis mille insuper uocabula a Lucio Christophoro Scobare 
Baethico, uiro in re Latina plurimum erudito adiectis. Quorum omnium fides a sex illis 
uoluminibus de quibus ipse Antonius Nebrissensis in utriusque Vocabularii prologis meminit, 

petenda est, copiosissima illic, et maxime censoria, conspicua et uerax. Nam si huc omnis illa tot auctorum 
comprobatio adduceretur, et legenti satiei, et ementi declinationi codex foret onustissimus. Caeterum 
huic probandi quae tradantur cupiditati idoneum quodque uocabularium aliud tibi tantisper poterit esse 
supplemento, dum sex illa uolumina uel quanticumque comparaueris. Subdidimus tamen nonnullos 
auctores ex quadringentis illis, quorum exemplo, quae ipse edidit Antonius fidelissime comprobauit62. Vale.

L. Christophori Scobaris canonici Agrigenteni et Syracusani ad amplissimum ac perinde generosissimum  
D. Antonium Crassum de quibusdam uocabulis obiter compertis additamentum

S
olet optimus quisque nauclerus, praestantissime Crasse, maria, insulas, litora, sinus, portus, 
stationes, promontoria, intra quandam instar mundi mappam, idest siue diploma siue 
paginam depingere, unde quantum sit itineris peractum, quantumque supersit et nautae et 
uectores intueantur et metiantur disquirens similiter ego mappam nostram, idest excessas 
pagellas scriniis quibusdam peruagantes, quaedam mihi uocabula occurrerunt, quae tuo 

nomine ut exirent nuncupata curauimus, ut cui, si maiora praestare non ualemus, saltem ea quae sunt 
nouissima, maximeque reticula tuo unius praesidio uiuere possint. Vale, ex aedibus nostris Syracusiis eidibus 
Saturnalicis, anno a Virginis partu M.D.XV.

Lucius Christophorus Scobaris, canonicus et Siracusanus et Agrigentinus, amplissimo atque perinde  
generosissimo in Christo Iesu Patri domino D. Petro ab Urrea, Catholici Regis oratori atque episcopo  

Syracusano designato, S.P.D.

P
osteaquam in hanc lucem atque subter hoc quod undecumque patet admirabile coelum 
editus sum, religiosissime pater, id ego uel potissimum prae me semper tuli, uiuens quidem 
ut solum uiuerem, uita uero defunctus ut superstes esse aliquando possem. Quod animi 
institutum preterquam uirtutum suffragiis uel litterarum monumentis uel clarissimorum 
uirorum praesidio posse praestare non facile inuenitur. Quum igitur in hac aetatis nostrae 

curriculo sic inter omnis homines et eruditione et benignitate praemineas, ut si nemo qui tuis amplissimis 
laudibus non profusissime hilarescat, atque tua in unumquemque humanitate non conquiescat, ut plane 
tu sis unus ille idemque solus cui omnes omnia debeant et omnium, quos unquam natura peperit. Ego 
plurimum, quippe quem per litteras tuas uirum eruditissimum dignatus fuisti me appellare, unde spem 
mihi praeconium istud tuum eam fecit ut de te mihi polliceri possem, quod de optimo quoque atque 
munificentissimo principe expeteretur. Quo circa animus uix unquam meus sibi constare potuit quoad 
hoc meum in te studium atque obseruantiam insigni aliquo munere tibi posterisque memorandam 
facerem, et quo nomen istud tuum genius esse mihi ad immortalitatem augustissimus. Cui desiderio, cum 
nihilo potius satisfacere possem quam his rei litterariae monumentis, quibus tu me tantopere extulisti et 
condecorasti non fuit commitendum, ut quum Aelii Antonii Nebrissensis, uiri plusquam per me unquam 
explicari posset eruditissimi atque praeceptoris mihi praestantissimi, Vocabularium ex Latino sermone in 
Siciliensem et Hispaniensem traducerem, quibusdam nostris applicitis additionibus alio nomine quam tuo 
ipsius praeclarissimo nuncupatum emitterem. In quo negocio bonae quantum sit frugis, quanta et Siculae 

62 La plana se completa, en efecto, con una lista larguísima de autores griegos y latinos, que no transcribo.
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posteritati et Hispane futura eruditio, a caeteris existimatum iri, quam a me in presentiarum depromi honestius 
putamus. Tu uero melius, qui cum uir sis circumspectissimus, senties longe plus momenti operi inesse, atque 
uerbo prodamus. Accipe igitur, praesul honorificentissime, has nostras tui nominis auspicio elucubrationes 
nuncupatas, quibus si te intellexero oblectari, huic quasi praeludio maiora quedam et ualentiora certamina 
subnectam. Vale et uiue, diutissime antistes nobilissime. Ex aedibus nostris Leontii, pridie Calendas Maias, 
anno salutis Christianae M.D.XVII.

L. Christophori Scobaris, canonici Agrigentini et Siracusani, ad praestantissimum discipulum ac perinde 
offitiosissimum magnificum Franciscum Aretinum, quorundam uocabulorum praetermissorum auctarium

F
uerunt, generosissime Francisce, struthionem non proprietate quidem ulla, sed mera stomachi 
caliditate ferrum concoquere; leo uero, qui struthione ipso est longe calidior, ferrum non 
concoquit. Cuius archani nullum adhuc uel exile extat argumentum nullaque causa. Quocirca 
ne causam quaeras par est. Sunt mihi plusquam hebetissimo nihilque decoquenti uocabula 
occurrerunt quae Antonium ipsum Nebrissensem, praeceptorem mihi praestantissimum, 

uidentur uirum et calidissimum praeteriisse, quae ea tamen sint uocabula hinc auspicari liquet. Vale, ex 
aedibus nostris Syracusanis, postridie Eiduum Ianuarium, anno a Christi incarnatione M.D.XVII.

Epístola preliminar a la edición barcelonesa de 1522

Martin Iuarra Cantaber Michaeli Maio Caesario senatori S.

S
iquid, Mai consultissime, uacas, qui uitam sine litteris mortis instar putas, agnosce, quaeso, 
pristinos Antonii Nebrissensis de uocabulorum significatione thesauros quos uir nostratium 
unus legi dignus ab immatura editione, a situ atque pedore recenti lima uendicans Compluti 
nuper denuo edidit. Comperies hos libros tantum ab illis superioribus prodire mutatos 
quantum recocta nonagenarii senis aetas ephoebos longe relinquit. Multum, Hercle, profuit 

priore illo calore, sed nihil ad hunc refrigeratum inuentionis amorem. Castigat uiciosa. Confirmat imbecilla. 
Graeca confert. Insperata reponit. Postremo omnia corrigendi poliendique munia obit. Quod si Latinum 
illud lexicon quod uiginti quinque amplius annos iam meditabatur, et quidem premebat, unde hoc patrio 
sermone exaequatum plus decem mille rerum uocabulis (ut sorti usura pene sit par) ex illo fonte adiectis 
fluxit, aliquando tandem publicasset, quod Martialis inquit: Vnum pro cunctis fama loquatur opus [Mart. 1, 
8]. Sed ut scribis, ut doles utque necesse erat, tredecimo climatere naturae concessit emeritus ille studiorum 
atque optimarum artium sacerdos, quem gymnasia, horti, porticus, bibliothecae dum Hispanum nomen erit, 
predicabunt. Profecto multi summi pontifices non pauci, reges imperatoresque (ut de Adriano sexto atque 
Charolo Caesare taceam) minus hoc nostro philosopho immortales sunt, fuerunt, erunt. Quippe qui uita 
defunctus non omnis morte ita absumptus est, quin multa meliorque pars sui uitarit Libitinam. Legendum 
nobis interim et hoc ducamus. Forte et illud alicuius herois munere propediem in lucem emicabit. Efficiemus, 
mihi crede, dicendi copiam pleniorem. Neque enim ars citra materiam absoluta est. Neque materia citra 
artem utilis unum illud semper meminero. Quibus in uerbis noua scriptoris breuitas me ambiguum traduxerit 
ancipitemque germanae professionis socios tanquam consiliarios (ut uos Caesar per lictores accersere solet) 
adhibendos. Cum praesertim uerba, ut Quintilianus docet, ius plaerunque ab auctoribus sumant. Quis enim 
iam nesciat, quosdam scriptores alienam fidem secutos non leues male audiendi, irridendique sui causas uel 
amicis designasse. Porro Ioannes Morellus, egregio uir ingenio purgataque aure ineluctabilis criticus, hanc bene 
uertendi prouinciam summa ope aggressus fuerat, ut iam posterius lexicon plus quam dimidiatum reliquerit, 
cum tamen prioris tertiam paulo plus dumtaxat partem attigisset; sed cum is Enricum Cardonam quem a 
secretis obibat Romam cum Adriano sexto proficiscentem sequeretur, absoluendi reliqui operis negocium nobis 
iniunxit. Nam etsi iam semel haec disciplina e Bethycis in Celtiberos Ioanne Gargantario atque Gabriele Busa, 
uiris utique cordatis interpretibus summa archetyporum fide migrarat, tamen multa rursus fuere instauranda, 
tot simul uocabulorum additamenta transferenda. Sane uero ne nihil penitus in illustri auctore lippis oculis 
deprehendisse abs te censore et quidem acri ipse noter, occurrere (ut alia acumini concedam tuo) plurima 
quale lectus pro lectione quae grammaticae cuiusdam rationis, non consuetudinis puto. Quid ista rancor, 
potissime, deitas, correspondeo, pluries, nullatenus, contemporaneus quae Laurentius eliminat? Quid Hispaniense 
in ipso inuidiosius titulo, quod ab Hermolao scite barbarum interpretatur? Postremo cum in priori lexico 
sic annotasset: «Rubeus et rubedo non dicitur Latine», idem in posteriori uoces illas non repudiauit. Nos 
praeter exemplariorum lumen calamo graphioque non pepercimus. Quod siquid praeter industriam (quae 
tua prudentia est) nostram subnotaris, leuius erit quam ut ueteranum offendat aut tyronem fallat. Quid quod 
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M. Cicero in fatali illa ingeniorum lima mendosiores apud nostros quam apud Graecos codices circumferri 
queritur? Est profecto (ut scis), apud eos quo morosior hoc certior atque illabefactabilior scribendi obseruatio. 
Tu, Mai, si me quanti spero tanti facis, eum te mihi prebebis iudicem, quem libri negligentius togati non tam 
hebetarint quam exacuant. Quippe qui intelligas, nihil usquequaque absolutum, tanquam aliquid singulis (ut 
Plinius dicit) fato sit ademptum. Datum Barcinone pridie Idus Augustas. Vale.

Epístola al lector de Sancho de Nebrija en la edición de 153663

Xanthus Nebrissensis candido lectori S.

S
atis me iam huiusce laboris, quo Antonii Nebrissensis patris mei opera typis excudenda 
decreui, taedere poterat, candide lector, unde plus solicitudinis et molestiae quam 
emolumenti et commodi hactenus haurire mihi licuit, nisi patris mei pietas operumque eius 
amor, quae nullo modo fraterno animo prosequi non possum, me iampridem coegisset ut 
commoda mea omnia illius honori posthaberem. Hoc enim solo nomine memoriae ipsius 

optime consultum esse ducimus, si eius commentaria, aut nondum edita in lucem edamus, aut ab illis 
propter incuriam deprauata, a mendis quibus hactenus scatebant uindicemus. Quorum, secundum Artem 
grammaticam, primum se obtulit Dictionarium hoc, quod si cum exemplari primo conferatur, non parum 
ab eo degenerasse omnibus uideri poterat. Agitur enim annus sextus et uicesimus, ex quo auctor a se dimissum 
impressoribus excudendum tradidit, neque deinceps ipsi, per multas quibus districtus erat occupationes, 
emendare licuit aut uacauit, sed neque alius qui id commode facere posset, ad eius castigationem accinctus 
est. Nam qui impressorum iussu corrigendi eius curam gerebant, cum uiderent librum hunc admodum 
uendibilem, et indies peti atque expectari, non tam errorum maculas expurgare quam codicum numerum 
augere, non tam optime elaboratum perficere quam citissime absolutum dare properabant; quos ego uerius 
profecto corruptores quam correctores esse dixerim. Quod quidem malum cum diu late iam serperet, neque 
auctoris tantum existimationi, sed reipublicae litterariae maxime officeret, oportebat certe nos, qui ab eo et 
prognati sumus et nomen haereditario iure desumpsimus, huic calamitati obuiam ire, qui id non sine pudore 
et dedecore negligere poteramus. Haec igitur sola res nos impulit ut impressoriae artis officinam intra aedes 
nostras admitteremus, nolo dicere quanto cum honoris nostri damno (id quod alii liberius dixerint), sed certe, 
quod mihi conscius sum, non sine magna tum animi solicitudine, tum rei familiaris iactura. Et sane dum 
opera nostra et diligentia, quod aliorum incuria damnum datum erat, resarciretur, malui, quod aiunt, genium 
defraudare meum, nulla interim otii, honoris salutisue habita ratione. Collatis itaque multis exemplaribus, 
quae penes nos sunt, adhibitis etiam in auxilium patris mei commentariis, quae multa nobis manu propria 
scripta reliquit ad hanc rem admodum conducentibus, quam emendatissimum imprimendum curauimus. 
Nam quid commemorem tot dictiones perperam scriptas, uerae orthographiae restitutas? Tot syllabas inuersas? 
Tot litteras, quas uel superfluas remouimus, uel remotas addidimus? Quid tot uocabula expulsa in suum 
locum reuocata? Quid? Quod plaeraque uerba non congruo loco ordineue disposita, ac proinde lectoribus 
difficilia, singula in suam sedem locata digessimus. Adde quod multa quae tum auctor ipse, in iis quae dixi 
commentariis, ob hanc causam collegerat, tum nos ex auctoribus eruditissimus adnotaueramus, ad huius 
ueluti cumulum adiecimus, quae omnia huiuscemodi flosculi  nota signauimus. Simul ne quisquam quid a 
nobis additum est ignoraret, simul ut si quis indignum aliquid Nebrissensis nomine offenderit, in me duxtaxat 
culpam reiiciat, qui meipsum in discrimen coniicere malui, quam in opere paterno non officiosus uideri. 
Quod si Eudemo, Zosimo aliisque praeter hos octo auctoribus uitio datum non est, quod Suidae Graeci 
Lexicon diuersis temporibus separatim auxere, et omnia cuius inuenta uni Suidae adiudicata sunt, cur mihi 
succensendum est, qui haec paterno operi non tam de alieno quam de suo promptuario addere, neque tam in 
alieno ingeniosus uideri quam publicae utilitati consulere sum conatus? Quod si quis actum nos egisse dixerit, 
quod multa tanquam noua notata sunt, quae iam in eodem libro scripta erant, sic existimet, non perinde 
similia esse pristinis noua, ut quod adiectum est non ad maiorem euidentiam dictorum faciat. Tum quis non 
uidet aliqua melius Latino sermone quam Hispano declarari? Et opus hoc non iam intra Hispaniae terminos 
contineri, sed apud Lusitanos, Gallos, Italos, Germanos, Pannonios aliosque Christianae diciones homines 
diuagari? Qui nimirum facilius eo deinceps uti poterunt, si Latino idiomate, utpote omnibus communi, 
dictionum significata exposita inuenerint, ne non uniuersis simul lectoribus consultum esse uideatur. Vale, 
lector optime. Garnatae, XIII Nouembris, anno a Christo nato millesimo quingentesimo tricesimo sexto.

63 La epístola, una amplia justificación de las razones y los métodos de la nueva edición del Dictionarium, 
aparece por primera vez en 1536, con fecha de 13 de noviembre de 1536. El texto será impreso en toda la 
tradición granadina y antequerana de los diccionarios, aunque a partir de 1545[335] llevará a veces como data 
4 de abril de 1545.
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Paratextos de la edición de amberes de 1545

Clarissimo eximioque patri Iacobo a Murça, in Sacris Literis doctori doctissimo, Conibricensis Academiae  
rectori prudentissimo, Ludouicus Nunius a Sancterena, Apollineae artis professor, foelicitatem64.

I
taliam profecturus duro hac iter ago, rector aequi seruantissime, loci cum amplitudine, 
tum et nobilitate allectus, plusculis quam decreueram diebus immoratus, sperans itineris 
molestiam uariasque animi angustias rerum multiplici uarietate, si non expellere at saltem 
magna ex parte leuare, quippe qui a pueritia usque nihil magis in uotis habuerim, quam 
uarios terrarum tractus ingenii excolendi gratia, magni Galeni exemplo ductus, emetiri, 

qui a Pergamo oriundus, ltaliae Romam Africae Alexandriam adnauigare non est grauatus, quo tantus in 
re medica euaderet, quantus iam uniuerso in orbe pleno etiam ore celebratur, cumque in hoc refertissimo 
emporio, unum et item alterum me prae reliquis oblectarent, simplicium scilicet medicamentorum copia 
a remotissimis mundi partibus multis sudoribus conuecta, et librorum copiosissima supellex, modo illis 
examinandis nunc iis euoluendis, ne sine linea diem ducerem totum me tradere decreui. Cum igitur apud 
officinam loannis Steelsii, uiri mediusfidius probi et ad iuuandas bonas literas nati, diuertissem, subortus 
statim sermo est de Antonii lexici editione quae iam sub Martini Nutti prelo erat, eamque cum multis 
laudibus extulisset, suspicari coepi aut hominem philautia laborare, aut suas uelle merces extrudere. Et ne 
in hac ambiguitate diutius haererem, sciscitabar quidnam huic adiectum esset, quod in posteriore editione 
quispiam posset iure desiderare. In medium statim tulit lexicon medicum manu scriptum, ab eodem parente, 
cum publice Salmanticae profiteretur natum. Quod ut mihi facile persuaderet effecit, tum docti a quo habuit 
fides, tum Nebrissensis ad miraculum usque obstupenda diligentia, etiam quod cum Salmanticae discerem 
inibique publice docerem, a medicis et seplasiariis intellexeram tale quidpiam olim Antonium commentum 
esse, quo litteris in posterum mandasset. Nec ab hac persuasione me diuellere potuit Arabum nominum 
incondita silua in illud lexicon congesta. Nam cum aetate illa barbarorum medicorum praestigia nondum 
essent detecta, nec omnia Leoniceni, Ruelii, Manardi, Brassauolae scripta in lucem prodiissent, coactus 
fuit (uir alioqui eruditionis absolutae) spurcissimis auctoribus uoculas medicas emendicare et ex Arabum 
lacunis Arabica non pauca adiicere. Quod ita esse facile is intelliget, qui nonnulla hic inserta cum Mathaeo 
uere Siluatico, Simone Genuensi et Arabicis, Auicennae, Serapionis, Rasii synonimis, contulerit. Potuit 
et alia ratione Antonius adigi. Nam cum illius temporis medici essent prorsus amusi et Arabum scriptis 
emancipati illisque et publicae utilitati mallet quam suo nomini consulere. Exotica quaedam et barbara 
in unum congessit, alicui tamen usui futura. Sciebat siquidem medicamentorum substantiis, non eorum 
nominibus, morbos profligari.

Probaui igitur Stelsii consilium et diligentiam sum admiratus. Verum cum Lexicon medicum manu 
scriptum attentius lego, nil inuenio quod non egeat medico, sic omnia lacera, immutata, corrupta et 
deprauata erant. Cuius cum bibliopolam commonerem, obnixe me rogauit ut lacerum resarcire uellem, 
deprauatumque in pristinum candorem restituere, quod esset a ratione minime alienum, Hispanum 
medicum operi medico hominis praesertim de tota Hispania quam optime meriti auxiliares manus 
admouere. Cuius preces tantum apud me ualuere, pater optime, ut quamquam multis, nec iis leuibus 
districtus curis, et bibliotheca mea destitutus, laborem minime recusauerim, Christiani siquidem hominis 
erat, talenti rationem reddere ac in re quae tam multis esset usui futura, horas aliquot collocare. Hoc 
enim Germani, Theutones, Angli, Itali, modo prima Latini sermonis rudimenta gustarint, Hispanum 
sermonem assequi facile poterunt. Et ut de hoc usu dicere supersedeam, qui tamen nec leuis est aut exiguus, 
ad disciplinas ipsas ueniamus. Vnde, quaeso, liberis artibus prouentus maior quam a uocum hic tradita 
copia? Hinc Theosophia, utriusque iuris prudentia, nomina sua perinde ut materiam quandam ac siluam 
mutuantur. Quid medicos et myropolas commemorem, quibus nominum ignota significatio non sine 
humani generis deploranda pernicie saepius imponit? O si liceret locutuleiorum quorundam inscitiam 
hic commemorare qui cum ostentorea uoce se medicos praedicent, multumque (suo iudicio) sapiant, a 
uoculis nec omnino obscuris in pudendos errores, eosque mortis discrimen afferentes, indies protruduntur. 
Praetereo alios qui (nescio quo plusquam Icario ausu) conscendunt pulpita, publiceque sine ulla fronte 
Apollineae artis arcana tractare ne quidem uerentur. Et quod impudentius est, scriptis etiam, si diis placet, 
conspurcari minime dedignantur. Quos tamen in errores infantiles nominis ambiguus significatus adegit. 
Tantum refert, pater optime, bene iactis fundamentis aedificia erigere, aut utcumque leuiter elaboratis 
parietes tectaque superstruere. Habebunt igitur hic medici quo ea incommoda declinent: omnium siquidem 

64 La carta está editada y traducida al portugués en Ramalho 1985, pp. 160-173, con bibliografía sobre 
el autor, y sobre el destinatario, el rector de Coimbra frei Diogo de Murça.
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humani corporis particularum, morborum pariter et simplicium medicamentorum nomina hic descripta 
inuenient. Non iam erit tam oscitans pharmacopola, ut pro malo granato (quod nuper cuidam euenisse 
audio) putidum corruptumque granatum reponat. In hoc tamen nostro quantulocumque sudore curauimus 
ne a littera O ad eam enim partem iam opus excusum erat, barbara nomina et Arabica, praeter nonnulla 
quae medicorum usu recepta erant, alia deinceps adiicerentur. In quorum locum non pauca ex Celso, 
Plinio aliisque Latinis auctoribus, summo cum delectu decerpta, substituimus, quorum ne unum quidem 
in Antonii Lexicis hactenus impressis, aut aliis dictionariis, quae studiosorum manibus atteruntur, scriptum 
extat. lnque iis quae ex nostro adiecimus, ne suspensum lectorem remoraremur, auctoris a quo desumpta 
sunt, non tantum librum, uerum et libri caput subindicauimus, in aliisque quae Antonii erant, nil innouare 
ausi. Nec enim Aristarchum agere aut Momum decreueram, sed legitimum foetum parenti suo restituere, 
aliisque ex aequo immortalis gloriae haeredem facere. Sciebam mehercle esse aliqua herbarum nomina, 
in quibus Arabicae scholae secutus medicos, rei herbariae homines prorsus nescientes, impingere potuit. 
Nec in illis solum, uerum et in nonnullis uocibus humani corporis particulas morbumue designantibus, 
aliquando a uero deftexit, ut cum ueternum hidropesía uulgo esse scribit, Catonis sententiam secutus, cum 
tamen ueternus capitis aegritudo sit, lethargus etiam dicta; nec itidem stupor ea est affectio quam Graeci 
spasmum dicunt. Nam haec conuulsio, neruorum contractio, distentio rigorue dici consueuit, ἀπὸ τοῦ 
σπάζω quod est diuello aut trabo. Stuporem uero imperfectam quandam resolutionem potius significare 
receptum est. Simili lapsu irretitus est, cum scriberet epiglottida, id esse quod uulgus nuez del cuello uocat, 
est siquidem epiglottis ligula, modo fistulam spiritalem, cum uescimur, ne deerrans cibus illuc meet, 
modo cibalem, cum loquimur, adoperiens, idque Graeco etiam nomine ostendente. Nec absimile illud est, 
cum scribit lampazo uulgo, Latinis uerbascum dici, quando uerbascum uulgo, immo et ipsi Antonio alibi 
gordolobo dicatur, et lampazo lappa sit maior, personataue, herbariae rei uel mediocriter peritis. Ex multis 
minutula hae adduxi, non quo homini in litterarum cyclopaedia uersatissimo inscitiae notam inurerem, sed 
ut ostenderem integrum Antonii iudicium reliquisse me, nec eius placita uel minimum immutasse, pariter 
ut obstreperis medicastris, ad conuiciandum tantum male natis, redarguendi uiam occluderem, qui me, 
quod erratula illa minime confoderim, eodem laborare cum Antonio morbo, essent statim acclamaturi. 
Nec est quod quispiam miretur ea in re Antonium nonnunquam lapsum, quae Plinio Latiae literaturae 
splendori saepissime potuit imponere. Idque si minus mihi fidei adhibeatur, Leoniceni liber, qui de Plinii 
erroribus inscribitur, palam omnibus faciet.

Hanc igitur tot nominibus claram editionem, pater obseruande plurimum, cum instanter bibliopola 
rogasset, alicui uellem apud Hispanos clarissimo consecrare, statim unus occurristi, sub cuius auspiciis multis 
de causis in publicum exire deberet. Nam cum in liberis disciplinis sis insigniter doctus, et ad sacrae theologiae 
culmen felicissime euectus, ac demum omni diuinarum literarum uarietate instructissimus nil non tentas, 
quo eorum studia promoueas, deque studiis et studiosis omnibus indies plurimum merearis. Quibus accedit 
summa in te pietas et religio quam sic cum literis coniunxisti ferruminastique, ut nec esse religionem sine 
sapientia, nec sapientiam sine religione, quod Lactantius scribebat, uerissimum tuo exemplo comprobaris; e 
quibus ea manauit uitae integritas, morum probitas, moderatrix prudentia, ut inuictissimus Rex Iohannes, 
huius nominis Lusitaniae tertius, iuuentuti formandae Eduardi eius filii gloriosissimi te praefecerit. Quem tu 
tam pie et sincere instituisti, tanta industria gubernasti, ut intra paucos annos, coelesti quo pollebat ingenio, 
et ad bona omnia multum sequaci, nonnulla docte in philosophia scripserit, plurimaque adolescens adhuc, 
prudentia plusquam senili, magna omnium admiratione, absoluerit. Quem nisi acerba fata tam tenerum 
nobis e medio sustulissent, habuissemus cui inuideret antiquitas, essetque longe admiratura posteritas; a 
cuius (non sine lachrymis memorando) ad superos digressu, rex prudentissimus crescenti iam Conimbricensi 
academiae, perque uniuersum orbem longe lateque suum nomen fundenti, strenuissimum te moderatorem 
elegit, ut qui filium tam incomparabili prudentia litteratissimum effeceris, filiam hanc non minori euigilantia 
regens, pulchra facias iam prole parentem; cuius felicissimos partus, hic ipse, quem tibi nuncupamus, poterit 
medius fidius, non inscite ineleganterue adornare. Eritque interim pro magnifica erga me humanitate tua, 
qua diui Hieronymi collegio insigni, cui etiam praees, e tot unum me medicum adscripseras, meae etiam 
erga te meritissimae obseruantiae testimonium clarissimum. Quod si alieni operis indicaturam, exporrecta, 
minimeque caperata fronte susceperis, animum eriges, ut quam primum, nonnulla quae parturimus modo, 
pepererimus, tibi perinde ut tutelari cuidam deo consecremus.

Vale in Christo omnium uera ualetudine. Antuerpiae ex nostro Musaeo, anno a Christo nato supra 
millesimum quingentesimum quadragesimo quinto, tertio idus Iunii.
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Copia substantialiter traducta e certis priuilegiorum literis ab Imperiali Maiestate concessis Martino Nutio.  
Cuius quidem Nutii consensu Iohannes Steelsius uendit hoc praesens dictionarium65

C
arolus, diuinae fauente clementia Romanorum Imperator semper Augustus, rex Germaniae, 
Castellae, Legionis, Aragonum, Nauarrae, Neapolis, Siciliae, Maioricarum insularum, 
Indiarum et Terrae Firmae maris Oceani, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Lotharingiae, 
Brabantiae, Limburgiae, Luxemburgiae et Geldriae, Comes Flandriae, Arthesii, Burgundiae, 
Palatinus et Hannoniae, Hollandiae, Zelandiae, Ferrettis, Hagenaldi, Namurci et 

Zutphaniae, Princeps Zueuiae, Marchio sacri Romani Imperii, Dominus Frisiae, territorii Traiectensis 
citra et ultra insulam, Mechliniae, Salinarum et Grinignae, et dominator in Asia et in Africa, uniuersis 
praesentis literas inspecturis salutem. Notum facimus Nos recepisse humilem supplicationem Martinii Nutii 
iunioris impressoris, in nostro oppido Antuerpiensi residentis, uiri onerati uxore et liberis, continentem 
quemadmodum ipse supplicans qui non amplius tribus annis uxoratus fuit, sese pendente eodem tempore 
exercuit in imprimendis libris et adhuc exercet ad sustentationem eius tenuis familiae et quia ipse olim certis 
annis habitauit in nostris regnis Hispaniarum et ibidem linguam illam uernaculam didicit, hinc libenter 
imprimeret certos libros eiusdem linguae Hispanicae, quorum maxima pars in Hispania priuilegio impressa 
est, scilicet Grammatica et etiam Dictionarium Aelii Antonii Nebrissensis, Opera omnia illustrissimi 
domini D. Anthonii de Gueuara, episcopi de Mondoñedo, Siluam uariae lectionis, Speculum consolationis 
tristium, Psalterii textus cum glosa et paraphrasibus, quae quidem omnes intitulationes praedictis libris 
inscriptae sunt lingua Hispanica. Sed quia dictus supplicans, impensis per eum factis dictorum librorum 
impressorum, timet ne alii impressores eosdem attentarent imprimere et uendere, qua de causa posset pati 
magnum damnum, nisi illi super hoc a nobis prouisum foret, de nostra prouisione, elargitione et consensu, 
easdem a nobis ualde efflagitans et deprecans; hinc est quod Nos, his consideratis et inclinati ad preces dicti 
supplicantis, eidem casu quo supra, concessimus, elargiti sumus et consensimus, concedimus, elargimur 
et consentimus ex speciali gratia his nostris praesentibus impressionem dictorum librorum et eorundem 
venditionem et distributionem per eum siue alios eius nomine fieri citra nostri offensam quouis pacto. Et ne 
dictus supplicans frustretur de eius labore et expensis per eum expendendis causa, dictae impressionis, hinc 
Nos interdiximus et prohibuimus, interdicimus et prohibemus his praesentibus, omnibus aliis impressoribus 
dictorum librorum aut aliquorum eorundem impressionem, uenditionem aut distributionem per tres annos 
proxime subsequendos, sub poena et confiscatione eorundem librorum per alios sic impressorum, nec non 
nostrae correctionis arbitrari. Quapropter mandamus et commendamus nostro dilecto ac fido cancellario et 
consiliariis in Brabantia ordinaris, Maiori Louaniensi, Amptmanno Buxellensi, Scultetis Antuerpiensibus 
et Buscoducensibus, et omnibus aliis nostris et nostrorum uassallis aut tenuioribus dominis, iudicibus, 
iusticiariis et officiariis dicti nostri ducatus Brabantiae et eorum locum tenentibus, quibus haec quouis modo 
concernere possent, quod ipsi dicto supplicanti dicta nostra gratia, concessione, licencia et consensu, pendenti 
tempore et modo praedictis, quiete et libere frui faciant et permittant, citra quamcunque contradictionem, 
obstaculum, impedimentum aut molestationem illi in his contrarium fiendum, aut fieri permittendum. 
Quoniam nobis sic fieri placet. Et in testimonium eorundem his nostrum sigillum affigi iussimus. Datum 
in nostro oppido Bruxellensi, die octaua Iulii anno Domiui M.D.XLIIII nostri Imperii XXV et nostrorum 
regnorum Castellae etc. XXIX.

Sic in plica subscriptum per Imperatorum in suo concilio. Et subsignatum Boudeuuiius.

Ioannes Steelsius studiosis lectoribus S.P.D. (Lexicon propriorum nominum)

L
exicon hoc propriorum nominum Aelii Antonii Nebrissensis adornaturi, lectores suauissimi, 
nihil nobis aeque curae fuit, quam id uobis reddere cum auctissimum, tum etiam 
emendatissimum. Nam quantum laboris impenderimus ut uobis ea praesertim nomina, 
quae Antonius interpretatus est, emunctissima redderemus, facile percipietis si pagellam 
unam aut alteram cum editione Hispana contuleritis. Primum itaque uobis propria uirorum 

mulierumque quibus poetae et authores, qui hodie manibus teruntur scatent, quae quidem ab ipso Antonio 
ex industria potius (quod priuata eorum nominum dictionaria passim haberemus) praetermissa putarim, in 
unum corpus mira breuitate (quandoquidem Antonii ordinem seruare in animo erat) transtulimus. Deinde 
ea quae Ptolemaeo, Straboni, Stephano aliisque ascribuntur, secundum Graecos codices restituimus. Nam 
dictu mirum quot mendae in opus istud irrepserant, cum ob typographorum oscitantiam, tum, quod nobis 

65 El texto castellano está editado en Martín Baños 2014b, pp. 436-437. La versión latina fue publicada 
parcialmente también por Nuyts 1858, pp. 121-122.
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sint, hoc praesertim tempore castigatiora exemplaria iis, quibus Antonius suo forte usus fuerit saeculo. 
Postremo, si quid immutatum resectumue inueneritis, id non temeritati nostrae statim ascribi uelim, nam 
id omne ad eius uocis planiorem intellectum facit suntque ex probatorum authorum qui passim citantur 
poenu (sic por penu) ditissimo deprompta, summoque labore in compendium collecta. Locorum autem 
nonnullorum recentem nomenclaturam, partim ex Ptolemaeo, partim ex Petri Oliuarii Valentini uiri 
doctissimi in Pomponium Melam scholiis66, reliqua denique a neotericis amicisque nacti sumus. Si quid ergo 
fructus inde perceperitis, id omne iis, qui primi haec conscripserunt, acceptum referte. Valete aequi bonique 
consulite. Antuerpiae, M.D.XLV mense Martio.

Benigno lectori (Lexicon propriorum nominum)

B
oni arbitramur, benigne lector, te hos nostros conatus consulturum quod id negotii gratia 
susceperimus, ut tibi aliqua ex parte locorum quorundam memorabilium antiqua quibus 
olim nuncupabantur, et recentia quibus impresentiarum appellentur nomina explicemus. 
Quod quidem nulla alia ratione attentauimus, nisi ut tibi ansam daremus ad reliqua 
perscrutanda, quae cum incerta, tum ambigua sunt, propter diuersas rerum et temporum 

uicissitudines. In quo siquid minus fide dignum perceperis, non id nobis sed iis a quibus accepimus imputes, 
probe sciens quam dubii euentus sit labor qui in disquirendis rerum antiquitatibus expenditur. Sin secus, 
imprimis Hispanis tuis, deinde uiris et authoribus fide dignissimis, quorum freti consilio eiusmodi uoces 
alphabeti serie digessimus, eum ipsum ordinem seruantes quem Antonius Nebrissensis, uir de suis optime 
meritus, in eo quem ex Hispaniensi in Latinum uertit sermonem habet, ita ut dictionis cuiusque principium 
recentem, finis antiquam ac ueterem nomenclaturam indicet. Si hunc laborem gratum tibi esse senserimus, 
efficies nos ad promouenda studia tua faciliores. Vale.

Paratextos de la edición de amberes de 1553

An inuidum Ioannis Latomi Bergani tetrastichon

Si tibi constaret tanti tuus, inuide, morbus,
Quanti Bellero constitit iste labor,

Fessum et anhelantem toties te audire iuuaret,
Tum demum iustae fasce sub inuidiae.

Optimo ac religioso uiro fratri Iacobo a Murça, diuinarum litterarum doctori clarissimo  
et Conimbricensis Academiae moderatori uigilantissimo, Ludouicus Nonius  

a Sanctarena medicae artis professor foelicitatem67

C
um superioribus annis, praesul amplissime, Antonii Lexicon in lucem esset proditurum, 
quibus ego causis impulsus illud tuae humanitati dedicandum existimauerim, facile, ut 
coniicio, ex nostra praefatione intelligere potuisti. Et, quanquam iam tum apud me satis 
erat constitutum nullum post hac eius generis librum, quantumlibet doctum et erudite 
conscriptum, cuiusquam patrocinio commendare, quippe qui essem expertus multos 

nominis mei studiosos iniquo animo tulisse me (a quo aliquid potius in re medica in dies expectabant, 
quod illorum de studiis meis opinioni responderet) in id tempus insumere, quod nec hanc aetatem deceret, 
nec dignitati iam nostrae conueniret, cogebar tamen, pater spectatissime, iure optimo hanc animi mei 
sententiam, tum ob publicum studiosorum commodum, tum etiam ob rei ipsius honestatem, mutare nec in 
proposito susceptoque consilio diutius permanere. Illa enim duo cum sint quae frugi hominem et probum 
ad omnem uitae actionem dirigere debeant, et quibus de omnibus quae fiunt ratio probabilis ostendi atque 
exponi possit, ubi me duplici illa ratione ad id officii genus adductum ostendero, amicis, ut arbitror, faciam 
satis, nec improborum hominum iudicia incurram.

66 Steels se refiere al comentario a Pomponio Mela del humanista de origen valenciano Pedro Juan Olivar: 
De situ orbis libri tres cum Petri Ioannis Oliuarii scholiis (París: Chrétien Wechel, 1536).